PROCESSO SELETIVO:

Rondoénia

EEE INSTITUTO FEDERAL

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia de Rondénia

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - PSU 2022/1 - CURSOS CONCOMITANTES de 2022/1

UNIDADE ACADEMICA:

094 - Técnico em Administracdo Concomitante ao Ensino Médio (PORTO VELHO ZONA NORTE)

CURSO:

Técnico em Administragdo Concomitante ao Ensino Médio

Ampla Concorréncia

# N. Insc.
1 194584
2 180142
3 194952
4 194897
5 190447
6 187142
7 180970
8 184502

Nome Completo

JOILSON ARAUJO COSTA

KEILE MONTEIRO
RIBEIRO

VITORIA GABRIELLY
PIRES

IVYS OLIVEIRA DO
NASCIMENTO

MOARA CRISTINA
FELICIO DE
VASCONCELOS

MILENA PEREIRA
MONICA DA SILVA
FABIANE ALVES DA SILVA

TIPO:

Lingua
Portuguesa
(Linguagens,
Codigos e suas
Tecnologias)

100.00

90.00

96.67

87.90

92.75

83.73
86.67
87.67

Técnico Concomitante

Matematica
(Matematica e
suas
Tecnologias)

99.67

88.33

83.33

91.63

84.33

79.97
83.33
85.33

EDITAL:

Edital n°® 67/2021/REIT - CEA/IFRO - Cursos Concomitantes

RELATORIO:
12 Chamada
MODALIDADE:

Distancia

Ciéncias
(Ciéncias da
Natureza e suas
Tecnologias)

98.83

93.33

96.67

92.90

92.00

93.30
86.67
91.67

TURNO:
Vespertino
Historia Geografia
(Ciéncias (Ciéncias
Humanas e Humanas e
suas suas
Tecnologias) Tecnologias)
99.07 99.90
98.33 96.67
100.00 86.67
87.90 92.50
92.33 91.00
96.23 92.87
93.33 90.00
89.00 85.67

CAMPUS/POLO:
CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE

Média Geral

99.49

93.33

92.67

90.57

90.48

89.22
88.00
87.87

Dt. Nasc

18/02/2005

19/08/1978

22/06/2004

10/06/2005

17/10/2005

04/06/2004
12/03/2005
27/01/2000

Cota

Ampla Conc
orréncia

RI-PPI

RI-IE

Ampla Conc
orréncia

Ampla Conc
orréncia

RI-PPI
RS-PPI
RS-PPI
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10
11
12

i

PCD

#

1

RI-IE

N. Insc.

190780

182330

194265

193777

179740

N. Insc.

184981

Nome Completo

NELISSA CAMPOS
NOGUEIRA

LILIANE MARQUES
MOURA

FERNANDA SOUZA DA
SILVA

EDUARDO MIRANDA
AGUIAR

NHAYARA FIAMMA DA
SILVA FACUNDES

Nome Completo

MADALENA DE SOUZA
ALVES

INSTITUTO FEDERAL

Rondoénia

Lingua
Portuguesa
(Linguagens,
Codigos e suas
Tecnologias)

84.57

90.00

89.00

81.63

87.67

Lingua
Portuguesa
(Linguagens,
Caédigos e suas
Tecnologias)

80.00

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia de Rondénia

Matematica
(Matematica e
suas
Tecnologias)

86.63

86.67

83.33

90.83

80.00

Matematica
(Matematica e
suas
Tecnologias)

76.67

Ciéncias
(Ciéncias da
Natureza e suas
Tecnologias)

89.97

90.00

80.50

89.73

90.67

Ciéncias
(Ciéncias da
Natureza e suas
Tecnologias)

70.00

Historia
(Ciéncias
Humanas e
suas
Tecnologias)

85.80

83.33

92.50

84.13

84.33

Historia
(Ciéncias
Humanas e
suas
Tecnologias)

73.33

Geografia
(Ciéncias
Humanas e
suas
Tecnologias)

92.07

86.67

87.50

86.23

89.33

Geografia
(Ciéncias
Humanas e
suas
Tecnologias)

76.67

Média Geral

87.81

87.33

86.57

86.51

86.40

Média Geral

75.33

Dt. Nasc

10/08/2004

13/09/1987

16/05/1998

20/07/2004

09/05/2005

Dt. Nasc

21/09/2001

Cota

RI-PPI

Ampla Conc

orréncia

RI-PPI

Ampla Conc

orréncia

Ampla Conc

orréncia

Cota

PCD
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11

12

153

RI-PcD

N. Insc.

195754

182841

190797

Nome Completo

RAFAELA COSTA DA
CRUZ

MARIA EDUARDA DA
SILVA SOUZA NUNES

ADEMIR GOMES DA SILVA

Nenhum classificado na cota.

RI-PPI

13

14
15
16

17

N. Insc.

186180

182219

182979

187573

190897

Nome Completo

THALIA PASSOS NUNES

WESLAYNE KAROLYNE
SOLIZ OLIVEIRA

ANA KELLY PINHEIRO
SANTOS DE JESUS

PAULA WANEZZA DE
LIMA CABANILLAS

GISELDA CUELLAR
DAMASCENO

INSTITUTO FEDERAL

Rondoénia

Lingua
Portuguesa
(Linguagens,
Codigos e suas
Tecnologias)

76.67

77.07

78.83

Lingua
Portuguesa
(Linguagens,
Codigos e suas
Tecnologias)

73.33

71.63

69.00

73.33

73.33

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia de Rondénia

Matematica
(Matematica e
suas
Tecnologias)

76.67

72.90

65.33

Matematica
(Matematica e
suas
Tecnologias)

75.00

67.33

77.33

79.00

72.67

Ciéncias
(Ciéncias da
Natureza e suas
Tecnologias)

76.67

76.23

90.00

Ciéncias
(Ciéncias da
Natureza e suas
Tecnologias)
73.67

84.97

83.00

79.00

73.00

Historia
(Ciéncias
Humanas e
suas
Tecnologias)

76.67

81.63

66.67

Historia
(Ciéncias
Humanas e
suas
Tecnologias)

84.67

74.17

75.33

72.33

76.33

Geografia
(Ciéncias
Humanas e
suas
Tecnologias)

80.00

78.73

83.00

Geografia
(Ciéncias
Humanas e
suas
Tecnologias)

76.33

80.07

73.33

65.00

72.00

Média Geral

77.34

77.31

76.77

Média Geral

76.60

75.63

75.60

73.73

73.47

Dt. Nasc

11/11/2003

01/06/2005

25/06/1993

Dt. Nasc

13/01/1997

28/03/2005

12/08/2005

21/06/1996

01/08/1995

Cota

RI-PPI

RI-PPI

RI-PPI

Cota

RI-PPI

RI-PPI

RI-PPI

RI-PPI

RI-PPI
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# N. Insc.
18 181561
19 194469
20 179990
RI-PPI-PcD

Nome Completo

REGILENE OLIVEIRA

PEREIRA

SAMARA APARECIDA

NASCIMENTO
ISABELY CRISTINI

FERNANDES MORAIS

Nenhum classificado na cota.

RS-IE

10

N. Insc.

184031

196582

188416

Nome Completo

JULIANNE DE FREITAS

CARDOSO
PRISCILA SILENE

PEREIRA MARTINS

COSTA

IVANERIA ROSA
MARCOLINO

INSTITUTO FEDERAL

Rondoénia

Lingua
Portuguesa
(Linguagens,
Codigos e suas
Tecnologias)

69.67

73.33

73.33

Lingua
Portuguesa
(Linguagens,
Codigos e suas
Tecnologias)

85.40

77.00

71.50

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia de Rondénia

Matematica
(Matematica e
suas
Tecnologias)

75.67

64.60

61.43

Matematica
(Matematica e
suas
Tecnologias)

79.97

83.50

82.50

Ciéncias
(Ciéncias da
Natureza e suas
Tecnologias)
59.67

67.90

63.57

Ciéncias
(Ciéncias da
Natureza e suas
Tecnologias)

86.63

85.50

87.50

Historia
(Ciéncias
Humanas e
suas
Tecnologias)

72.33

67.83

72.47

Historia
(Ciéncias
Humanas e
suas
Tecnologias)

89.97

83.00

84.00

Geografia
(Ciéncias
Humanas e
suas
Tecnologias)

75.67

77.60

59823

Geografia
(Ciéncias
Humanas e
suas
Tecnologias)

88.30

91.50

91.50

Média Geral

70.60

70.25

66.01

Média Geral

86.05

84.10

83.40

Dt. Nasc

09/09/1983

26/02/2002

21/03/2005

Dt. Nasc

15/07/2004

03/01/1987

31/03/1993

Cota

RI-PPI

RI-PPI

RI-PPI

Cota

RS-IE

RS-PPI

RS-PPI
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=II INSTITUTO FEDERAL

RS-PcD
# N. Insc. Nome Completo
LETICIA BOTELHO DE
1 193605
MENEZES
# N. Insc. Nome Completo
ANGELINA MONTEIRO
9 193800
CHAVES
ADRIANA FERREIRA DOS
10 179983
SANTOS
MARIA MARINS RIBEIRO
11 193425
DA SILVA
ERICK FELIPE DE SOUSA
12 185846
BELO
RONIEL DOS SANTOS
13 191693
SILVA
JHEIMES VENANCIO
14 186046
BRONZE
15 182152 EDNA SANTOS DA COSTA

Rondoénia

Lingua
Portuguesa
(Linguagens,
Cédigos e suas
Tecnologias)

78.33

Lingua
Portuguesa
(Linguagens,
Caédigos e suas
Tecnologias)

83.33

82.90

81.67

80.40

80.67

77.47

74.17

MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia de Rondénia

Matematica
(Matematica e
suas
Tecnologias)

71.67

Matemética
(Matematica e
suas
Tecnologias)

80.00

84.13

70.00

67.90

79.33

72.17

72.50

.. Historia
Ciéncias .
. (Ciéncias
(Ciéncias da
Humanas e
Natureza e suas
suas

Tecnologias) VesnelaEes)

91.67 88.33
. Historia

Ciéncias .
. (Ciéncias

(Ciéncias da
Humanas e
Natureza e suas
suas

Tecnologias) Tecnologias)

83.33 86.67
81.23 80.83
90.00 83.33
92.50 74.17
76.33 83.00
78.23 85.40
75.00 82.50

Geografia
(Ciéncias
Humanas e Média Geral Dt. Nasc
suas
Tecnologias)
85.00 83.00 13/11/2004
Geografia
(Ciéncias
Humanas e Média Geral Dt. Nasc
suas
Tecnologias)
80.00 82.67 31/08/1981
77.90 81.40 30/12/2005
76.67 80.33 06/12/1990
84.57 79.91 21/04/2005
80.00 79.87 15/10/2003
77.30 78.11 27/09/2001
84.17 77.67 06/07/1996

Cota

RI-PPI-PcD

Cota

RI-PPI

RI-PPI

RS-PPI

RI-PPI

RI-PPI

RI-PPI

RS-PPI
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# N. Insc. Nome Completo

URANI BARBOSA DO
NASCIMENTO

16 189141

RS-PPI-PcD

# N. Insc. Nome Completo

CRISLIANE SANTOS
FEITOSA SIQUEIRA

2 187251

INSTITUTO FEDERAL

Rondoénia

Lingua
Portuguesa
(Linguagens,
Codigos e suas
Tecnologias)

78.50

Lingua
Portuguesa
(Linguagens,
Cédigos e suas
Tecnologias)

70.56

MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia de Rondénia

Matematica
(Matematica e
suas
Tecnologias)

70.50

Matematica
(Matematica e
suas
Tecnologias)

55.56

. Histéria
Ciéncias .
. (Ciéncias
(Ciéncias da
Humanas e
Natureza e suas
suas

Tecnologias) Tecnologias)

82.00 78.00

A Historia
Ciéncias A

A (Ciéncias

(Ciéncias da
Humanas e
Natureza e suas

suas

Tecnologias) Tecnologias)

68.89 60.00

Geografia
(Ciéncias
Humanas e
suas
Tecnologias)

Média Geral Dt. Nasc

79.00 77.60 17/12/1979

Geografia
(Ciéncias
Humanas e
suas
Tecnologias)

Média Geral Dt. Nasc

60.00 63.00 10/03/1980

Cota

RS-PPI

Cota

RI-PPI-PcD
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