PROCESSO SELETIVO:

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - PSU 2022/1 - CURSOS CONCOMITANTES de 2022/1

UNIDADE ACADÊMICA:

094 - Técnico em Administração Concomitante ao Ensino Médio (PORTO VELHO ZONA NORTE)

CURSO: TIPO:

Técnico em Administração Concomitante ao Ensino Médio Técnico Concomitante

**EDITAL:** 

Edital nº 67/2021/REIT - CEA/IFRO - Cursos Concomitantes

**RELATÓRIO:** 

1ª Chamada

MODALIDADE: TURNO: CAMPUS/POLO:

Distância Vespertino CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE

## Ampla Concorrência

#	N. Insc.	Nome Completo	Língua Portuguesa (Linguagens, Códigos e suas Tecnologias)	Matemática (Matemática e suas Tecnologias)	Ciências (Ciências da Natureza e suas Tecnologias)	História (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Geografia (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
1	194584	JOILSON ARAUJO COSTA	100.00	99.67	98.83	99.07	99.90	99.49	18/02/2005	Ampla Conc orrência
2	180142	KEILE MONTEIRO RIBEIRO	90.00	88.33	93.33	98.33	96.67	93.33	19/08/1978	RI-PPI
3	194952	VITORIA GABRIELLY PIRES	96.67	83.33	96.67	100.00	86.67	92.67	22/06/2004	RI-IE
4	194897	IVYS OLIVEIRA DO NASCIMENTO	87.90	91.63	92.90	87.90	92.50	90.57	10/06/2005	Ampla Conc orrência
5	190447	MOÁRA CRISTINA FELÍCIO DE VASCONCELOS	92.75	84.33	92.00	92.33	91.00	90.48	17/10/2005	Ampla Conc orrência
6	187142	MILENA PEREIRA	83.73	79.97	93.30	96.23	92.87	89.22	04/06/2004	RI-PPI
7	180970	MÔNICA DA SILVA	86.67	83.33	86.67	93.33	90.00	88.00	12/03/2005	RS-PPI
8	184502	FABIANE ALVES DA SILVA	87.67	85.33	91.67	89.00	85.67	87.87	27/01/2000	RS-PPI



#	N. Insc.	Nome Completo	Língua Portuguesa (Linguagens, Códigos e suas Tecnologias)	Matemática (Matemática e suas Tecnologias)	Ciências (Ciências da Natureza e suas Tecnologias)	História (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Geografia (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
9	190780	NELÍSSA CAMPOS NOGUEIRA	84.57	86.63	89.97	85.80	92.07	87.81	10/08/2004	RI-PPI
10	182330	LILIANE MARQUES MOURA	90.00	86.67	90.00	83.33	86.67	87.33	13/09/1987	Ampla Conc orrência
11	194265	FERNANDA SOUZA DA SILVA	89.00	83.33	80.50	92.50	87.50	86.57	16/05/1998	RI-PPI
12	193777	EDUARDO MIRANDA AGUIAR	81.63	90.83	89.73	84.13	86.23	86.51	20/07/2004	Ampla Conc orrência
13	179740	NHAYARA FIAMMA DA SILVA FACUNDES	87.67	80.00	90.67	84.33	89.33	86.40	09/05/2005	Ampla Conc orrência

# PCD

#	N. Insc.	Nome Completo	Língua Portuguesa (Linguagens, Códigos e suas Tecnologias)	Matemática (Matemática e suas Tecnologias)	Ciências (Ciências da Natureza e suas Tecnologias)	História (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Geografia (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
1	184981	MADALENA DE SOUZA ALVES	80.00	76.67	70.00	73.33	76.67	75.33	21/09/2001	PCD

RI-IE

#	N. Insc.	Nome Completo	Língua Portuguesa (Linguagens, Códigos e suas Tecnologias)	Matemática (Matemática e suas Tecnologias)	Ciências (Ciências da Natureza e suas Tecnologias)	História (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Geografia (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
11	195754	RAFAELA COSTA DA CRUZ	76.67	76.67	76.67	76.67	80.00	77.34	11/11/2003	RI-PPI
12	182841	MARIA EDUARDA DA SILVA SOUZA NUNES	77.07	72.90	76.23	81.63	78.73	77.31	01/06/2005	RI-PPI
13	190797	ADEMIR GOMES DA SILVA	78.83	65.33	90.00	66.67	83.00	76.77	25/06/1993	RI-PPI

### RI-PcD

Nenhum classificado na cota.

## RI-PPI

#	N. Insc.	Nome Completo	Língua Portuguesa (Linguagens, Códigos e suas Tecnologias)	Matemática (Matemática e suas Tecnologias)	Ciências (Ciências da Natureza e suas Tecnologias)	História (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Geografia (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
13	186180	THALIA PASSOS NUNES	73.33	75.00	73.67	84.67	76.33	76.60	13/01/1997	RI-PPI
14	182219	WESLAYNE KAROLYNE SOLIZ OLIVEIRA	71.63	67.33	84.97	74.17	80.07	75.63	28/03/2005	RI-PPI
15	182979	ANA KELLY PINHEIRO SANTOS DE JESUS	69.00	77.33	83.00	75.33	73.33	75.60	12/08/2005	RI-PPI
16	187573	PAULA WANEZZA DE LIMA CABANILLAS	73.33	79.00	79.00	72.33	65.00	73.73	21/06/1996	RI-PPI
17	190897	GISELDA CUELLAR DAMASCENO	73.33	72.67	73.00	76.33	72.00	73.47	01/08/1995	RI-PPI



#	N. Insc.	Nome Completo	Língua Portuguesa (Linguagens, Códigos e suas Tecnologias)	Matemática (Matemática e suas Tecnologias)	Ciências (Ciências da Natureza e suas Tecnologias)	História (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Geografia (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
18	181561	REGILENE OLIVEIRA PEREIRA	69.67	75.67	59.67	72.33	75.67	70.60	09/09/1983	RI-PPI
19	194469	SAMARA APARECIDA NASCIMENTO	73.33	64.60	67.90	67.83	77.60	70.25	26/02/2002	RI-PPI
20	179990	ISABELY CRISTINI FERNANDES MORAIS	73.33	61.43	63.57	72.47	59.23	66.01	21/03/2005	RI-PPI

## RI-PPI-PcD

Nenhum classificado na cota.

# RS-IE

#	N. Insc.	Nome Completo	Língua Portuguesa (Linguagens, Códigos e suas Tecnologias)	Matemática (Matemática e suas Tecnologias)	Ciências (Ciências da Natureza e suas Tecnologias)	História (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Geografia (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
8	184031	JULIANNE DE FREITAS CARDOSO	85.40	79.97	86.63	89.97	88.30	86.05	15/07/2004	RS-IE
9	196582	PRISCILA SILENE PEREIRA MARTINS COSTA	77.00	83.50	85.50	83.00	91.50	84.10	03/01/1987	RS-PPI
10	188416	IVANERIA ROSA MARCOLINO	71.50	82.50	87.50	84.00	91.50	83.40	31/03/1993	RS-PPI

# RS-PcD

#	N. Insc.	Nome Completo	Língua Portuguesa (Linguagens, Códigos e suas Tecnologias)	Matemática (Matemática e suas Tecnologias)	Ciências (Ciências da Natureza e suas Tecnologias)	História (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Geografia (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
1	193605	LETÍCIA BOTELHO DE MENEZES	78.33	71.67	91.67	88.33	85.00	83.00	13/11/2004	RI-PPI-PcD

## RS-PPI

#	N. Insc.	Nome Completo	Língua Portuguesa (Linguagens, Códigos e suas Tecnologias)	Matemática (Matemática e suas Tecnologias)	Ciências (Ciências da Natureza e suas Tecnologias)	História (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Geografia (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
9	193800	ANGELINA MONTEIRO CHAVES	83.33	80.00	83.33	86.67	80.00	82.67	31/08/1981	RI-PPI
10	179983	ADRIANA FERREIRA DOS SANTOS	82.90	84.13	81.23	80.83	77.90	81.40	30/12/2005	RI-PPI
11	193425	MARIA MARINS RIBEIRO DA SILVA	81.67	70.00	90.00	83.33	76.67	80.33	06/12/1990	RS-PPI
12	185846	ERICK FELIPE DE SOUSA BELO	80.40	67.90	92.50	74.17	84.57	79.91	21/04/2005	RI-PPI
13	191693	RONIEL DOS SANTOS SILVA	80.67	79.33	76.33	83.00	80.00	79.87	15/10/2003	RI-PPI
14	186046	JHEIMES VENÂNCIO BRONZE	77.47	72.17	78.23	85.40	77.30	78.11	27/09/2001	RI-PPI
15	182152	EDNA SANTOS DA COSTA	74.17	72.50	75.00	82.50	84.17	77.67	06/07/1996	RS-PPI



#	N. Insc.	Nome Completo	Língua Portuguesa (Linguagens, Códigos e suas Tecnologias)	Matemática (Matemática e suas Tecnologias)	Ciências (Ciências da Natureza e suas Tecnologias)	História (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Geografia (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
16	189141	URANI BARBOSA DO NASCIMENTO	78.50	70.50	82.00	78.00	79.00	77.60	17/12/1979	RS-PPI

# RS-PPI-PcD

#	N. Insc.	Nome Completo	Língua Portuguesa (Linguagens, Códigos e suas Tecnologias)	Matemática (Matemática e suas Tecnologias)	Ciências (Ciências da Natureza e suas Tecnologias)	História (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Geografia (Ciências Humanas e suas Tecnologias)	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
2	187251	CRISLIANE SANTOS FEITOSA SIQUEIRA	70.56	55.56	68.89	60.00	60.00	63.00	10/03/1980	RI-PPI-PcD